(1229 November / Dezember)

Introducat amicus ad communem dominum ..., presentium portitorem. et super hiis, que littere presentande domino continent, prout expedire videritis, detis cito responsum.

## VII 26

(Thomas) bittet einen Freund (Herrmann von Salza?), die Bedrückung des Gebietes von Montecassino, aus dem die Einwohner fortziehen, zu erleichtern. – Heller

(1229 Dezember)

Sicut accepimus, adeo terra premitur monasterii Cassinensis, quod quamplures habitatores ipsius ad loca se transferunt aliena. Quia vero a manu tua relevatio pressure dependet huiusmodi, sic super hoc petimus provideri, quod, quanto brevius scribimus, tanto latius exauditus scribentis inveniatur affectus.

## VII 27

An einen Freund: Dank für erhaltene Nachricht; hofft, dass er in den ihm aufgetragenen Geschäften sich den beliebten Abt von Ferraria empfohlen sein lässt, wofür er ihm besonders verpflichtet ist. – Heller

Gaudemus, amice, super hiis, que nobis ex parte vestra missa pagina continebat. Hec enim speramus a vobis, quod carum Deo et hominibus, sicut credimus, .., abbatem de Ferraria habebitis in commissis vobis negotiis commendatum, in quo tanto plus astringimur, quanto eum sincerius diligimus inter nostros.

## VII 28

Thomas dankt (einem kaiserlichen Beamten) für ein Geschenk, lehnt aber seinerseits die erbetene Zusendung eines Maultieres oder Reitpferdes, das er selbst für seinen Dienst brauche, ab; Bitte, den Briefüber-

*bringer in den Anliegen, die er am kaiserlichen Hofe vorzubringen habe, mit Rat und Hilfe zu unterstützen. – Heller*

De misso exennio gratiarum referimus actiones. Ad hec mulum non meminimus promisisse, palafredum non intendimus mittere, quia nobis multum est utilis ad dietas. Ceterum rogamus, ut .. nuntio super negotiis, que habet promovere in curia cesaris, impendatis et consilium et auxilium opportunum, ut opere sentiat, quod pro eo apud amicum intercedit amicus. Versus incorrecti mittantur, sed correctio vestre discretioni relinquitur, quoniam aliquando plus discretionis et correctio-  
nis in monachis quam in clericis secularibus invenitur.

## VII 29

*Thomas bittet einen Prälaten, einem P., der ohne Ärgernis für den Senator an der Kurie bleiben zu können hofft, die Erlaubnis dazu zu erteilen, da er ja ohnehin seinen Körperkräften nach wenig zum Kriegsdienst tauge. – Heller*

Sperat P. favore vestro et vestrorum posse morari in curia sine scandalo senatoris, et licet apud vos ad id et vestrors devotio sufficere credatur ipsius, precum tamen nostrarum expedit adiectivum. Nos autem eas libenter paternitati vestre porrigitur rogantes, ut petentis desiderium vestre gratie propi-  
natio prosequatur, presertim, cum robore considerato persone in preliis non multum eius adiciatur  
presentia nec absentia subtrahatur.

## VII 30

*Thomas bittet den Adressaten um einen Geleitsbrief für den Briefüberbringer, der nach Campanien reisen will. – Heller*

Desiderat .., lator presentium, ire in Campaniam, super quo se asserit vestriss securitatis litteris indi-  
gere. Petuit autem ad id precum nostrarum suffragium, et nos eas vobis porrigitur, petentes deside-  
rium eius admitti iuxta quod vestrum decebit honorem.

## VII 31

*Thomas empfiehlt dem Adressaten den Petrus de .., der im Dienste eines iudex in seine Gegenden reist. – Heller*

Petrum de .. ad partes vestrarum in servitio .. iudicis accedentem vestre gratie recommendamus, rogan-  
tes, quatenus sic recommendatum habeatis eundem, ut in recommendato monstratis, qualem ad  
recommendantem habetis affectum.

## VII 32

*(Thomas) bittet einen befreundeten Prälaten, seinem (Familiaren) Magister Johannes, Kanoniker der Kirche, die entzogenen Pfründen rechtmäßig zurückzugeben und ihm weiteres Wohlwollen zu erweisen, um sich damit sowohl den Magister, der ihm nützlich sein könne, wie dessen Anhang zu Gegendiensten zu verpflichten. – Heller*

Cum pro nostris, immo pro vestris vobis porrigimus preces nostras, tanto credimus liberalius exaudiiri, quanto ad rogandum causa favorabilior nos inducit. Cum igitur magistrum Iohannem, carum nostrum, ecclesie vestre canonicum, quem uberius beneficiari speramus a vobis, quibusdam suis beneficiis dicamini spoliassae, dilectionem vestram, qua possumus, affectione rogamus, quatenus ipso ad ea, sicut iustum fuerit, in integrum restituto sic eum prosequamini benevolentie vestre favore, ut tam idem magister, qui vobis esse poterit pro tempore fructuosus, quam sui etiam ad vestra comoda fortius obligentur.

## VII 33

(Thomas) mahnt, die versprochene Befründung des Magisters S. zu vollziehen, da sonst der Papst sie erzwingen könnte. – Heller

Si essetis memores verbi vestri, in quo nobis spem dedistis super receptione magistri S., pro quo vos rogavimus, super hoc non fuisset a vobis aliquid difficultatis obiectum. Sed ecce, adhuc rogamus, ut impleatis efficaciter, quod negligenter hactenus distulisti, facientes nobis de gratia, quod auctoritate maioris perficere poterit necessitas in invitum.

## VII 34

(Thomas) bittet einen Prälaten, dem (Pfründen-)Gesuch des Kardinals von SS. Cosma e Damiano für den Briefüberbringer stattzugeben. – Heller

Pro G., latore presentium, a venerabili patre domino I., sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardinali, preces recipitis, quas pura producit affectio et rationis favor informat. Licet autem ei tanti viri sufficere possit instantia, nos nihilominus adiectione precum affectum prosequentes eiusdem paternitatem vestram rogamus, quatenus sic pro ipso preces cardinalis predicti ad exauditionis gratiam admittatis, ut in illis et nostras rerum experientia probet admissas.

## VII 35

(Thomas) unterstützt mit Bitten ein päpstliches Provisionsmandat. – Heller

Pro .. vobis .. porrigit preces suas, et licet ei plene sufficere valeat tanti mandatoris auctoritas, nos tamen paternitatem vestram duximus exorandam, quatenus sic misericordie vestre gratiam aperiatis eidem, quod in uno duos vobis obligetis in Domino rogatores.

## VII 36

Thomas ersucht vertraulich den ihm befreundeten Erzbischof Berard von Palermo, des Papstes Bitten und Vorstellungen an den Kaiser hinsichtlich der Bedrückung und Beraubung, die (infolge der Assisen von Capua) die kleinen neapolitanischen Adligen im Namen des Fiskus von seiten ihrer mächtigeren Standesgenossen erdulden, mit seinem Einfluss zu unterstützen. – Heller

Drucke: HORMAYR, *Dictamina* S. 522 (unvollständig); WINCKELMANN, *Acta 1* S. 481 f. Nr. 601.  
Regest: BF 12651.

In Christo patri et amico karissimo B., venerabili Panormitano archiepiscopo, Thomas miseratione divina tituli sancte Sabine presbyter cardinalis in salutis auctore salutem.

Post multarum afflictionum angustias, post paupertatis multe pressuram nonnulli Neapolitanorum nobilium, dum respirare credebant, exspirare coguntur. Sane post expectationis longe suspiria, post spei probabilis blandimenta in casum incidisse videntur, qui sperate consolationis remedium sustulit, quod spes prodiga promittebat, et desperationis superinduxit dispendium, quod tribulationibus examinata fidelitas non previdit. Plus enim afflictionis habet adversitas, que prosperitatis expectationi succedit, cum spei qualitercumque solacium subtrahat, ex improviso incommode inferens, quod dedignabatur deducere ad precogitationis iudicium blande ac secure quodammodo credulitatis applausus. Porro non ista retributionis stipendia de liberalitate cesaris debebantur, ut concussis in guerris et oppressis egestate militibus pusillas facultatum reliquias, quas per tot tempora hostilis manus non rapuit, subito fiscus auferret. O quantum ex illis imperiale accrebit erarium! O quantum ex illis regale patrimonium dilatatur! Talibus sunt fulciende proventibus fiscales expense, talibus olim res publica crescebat augmentis! Sed absit, ut credam, quod nobilissimis ortus natalibus de imperatorum et regum stirpe descendens tam pauca concupiverit tam avare. Numquid aquila capit muscas? Eritne leonis preda formica et tanti principis animus ad tam ima descendet? Quid ergo imputabitur illis paucis, qui, sicut creditur, in Terra Laboris totam suis voluntatibus curiam applicarunt, in oppressione nobilium sue nobilitatis insignia publicantes? Neminem iudico; unumquemque de illis sua conscientia reprehendat. Sed ecce, et dominus papa compassionis viscera predictis nobilibus aperit, pro eis imperiali excellentie preces porrigens et inductionem persuasionis apponens. Verum, quia huiusmodi precibus grande speratur auxilium, vestre sollicitudinis industriam rogo in Christo, ut propter Domini pietatem et honorem regni nec non predictorum relevationem nobilium ex animo, si placet, assumatis, dirigatis ac promoteatis negotium, si forte vestre bonitatis industria tollere poterit illatum de paucorum malitia, quamvis maxima, nocumentum. Ad hec, quia multotiens veritas odium patitur, presentem paginam oculus nequam non videat, nam frequenter interpretis lingua malivoli exponit, prout dictat affectus, sensum rectum littere subtrahens superinducta falsitate.

## VII 37

*Thomas bittet unter Hinweis auf ein päpstliches Schreiben, seinem Kleriker L., einem Presbyter, das von den beiden Vorgängern des Adressaten ausgesetzt und bis auf vier Jahre auch bezahlte Jahresgehalt, das von drei auf vier Goldunzen erhöht worden war, wenigstens für den fehlenden Zeitraum zu verabreichen, da er zu Gegendiens gern bereit sei; versichert seine freundschaftlichen Gegendiens. – Heller*

Contulit olim .. tres annuas uncias auri dilecto socio nostro, presbytero L., quibus bone memorie .., successor eiusdem, unam adiecit et sine difficultate persolvit quattuor annis exceptis, ut fertur, cuius temporis debitum ad vos creditur esse translatum, pro quo scribitur vobis a domino papa et continuatio petitur in futurum. Nos autem adipicimus preces nostras, ne videamur clericu nostro nimis inhumane deesse saltem in illo, quod pro tempore transacto debetur. Petimus nihilominus, ut istud amico non veniat in offensam, cum pro ipso parati nos simus solvere, si mandabit.

## VII 38

*An einen mit einem Archidiakonat befreundeten Freund: Bitte um Nachricht über sein Wohlergehen. – Heller*

Si in archidiaconatu tuo prospere vivis, gaudeo, et ut exinde meis desideriis satisfiat, rogo, ut mihi redeat tua pagina relativa.

## VII 39

(Thomas) unterstützt mit Bitten ein Provisionsmandat des Papstes für einen Magister S., Neffen des Kardinaldiakons E(gidius) oder J(ohannes) von SS. Cosma e Damiano. – Heller

Pro magistro S., nepote venerabilis patris domini E., sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardinalis, certum recepistis a domino papa mandatum, et licet ei sufficere valeat tanti mandatoris auctoritas, presertim cum ipsum et precedat meritorum suffragium et sequatur, nos tamen, qui pro eodem prosequimur specialis affectus effectum, adicimus preces nostras affectione plena rogantes, quatenus, quod vobis pro dicto magistro mandatur, sic apud vos prompti favoris prosecutionem inveniat, ut mandator vos devotos intelligat et rogator sentiat gratiosos. Et quidem in hoc uno poteritis satisface-re pluribus solvendo summo pontifici, quod debet devotio, et offerendo cardinalibus de libere vo-luntatis gratia, quod posset urgens necessitas extorquere.

## VII 40

(Thomas) befürwortet bei dem Bischof von Milet die Befolgung eines päpstlichen Mandats über die Zu-teilung einer Pfründe, die I. besaß, an den päpstlichen Familiaren Magister R. und dessen Brüder. – Heller

Prebendam, quam I. quondam habuit in ecclesia Militensi, dominus papa magistro R. de .., familia-ri suo, sibi et fratribus suis merito sue probitatis accepto, de mera gratia et pura liberalitate concessit, super quo litteras eius recipitis et mandatum. Et licet ei sufficere valeat tanti mandatoris auctoritas, nos tamen exhibere volentes, quem ad ipsum habemus affectum, preces nostras duximus adiungen-das, paternitatem vestram, qua possumus, affectione rogantes, quatenus sic in suscepti prosecutione mandati benigni favoris et favorabilis benigitatis exhibeatis effectum, ut faciendo de necessitate virtutem in alterius gratia vobis gratiam compareatis et in dono iam facto videamini vos de novo donare.

## VII 41

Ein Kardinal an einen Unbenannten: setzt sich für den Verwandten eines anderen Kardinals ein, der dem Empfänger auch durch ein päpstliches Mandat empfohlen worden sei. – Tuczek

Druck: HAMPE, Zur Auffassung S. 28 Nr. 1; Kampanische Briefsammlung, ed. TUCZEK S. 243 f. Nr. 150.

Pro .., consanguineo domini .. cardinalis, certum recepistis a domino papa mandatum. Et licet ei sufficere valeat tanti mandatoris auctoritas, nos tamen, qui in ipsius cardinalis negotiis assequimur et prosequimur specialis affectus effectum, adicimus preces nostras, affectione plena rogantes, qua-tenus, quod pro memorato .. vestre circumspectioni committitur, sic apud vos prompti favoris pro-secutionem inveniat, quod et mandator vos devotos reperiat et rogator sentiat gratiosos, presertim, cum unius executione negotii trium satisfieri possit affectibus, summo pontifici devotionis debito exsoluto et duobus cardinalibus gratia geminata placendo.

## VII 42

(*Thomas an Friedrich II.): empfiehlt dem König erneut den Briefüberbringer, dessen eigene Ergebenheit sowie die seiner Familie Gnade verdienen. – Heller*

(1216–1220)

Institissem forte plus precibus, quas vobis obtuli pro .., latore presentium, nisi probabiliter credidisse, quod benigna liberalitate ac liberali benignitate rogati, si quid deesset, rogantis instantia suppleretur. Sane fertur aliquando, quod etiam ipso silentio utriusque sibi colloquuntur amici, mutuis concurrentes affectibus in id ipsum. Verum, quia plus intercessionis habere consuevit adiectio, ecce, iam preces alias precibus predictis adicio, ut, si quid de precedentibus videtur omissum, subsequentibus suppleatur. Sed forte mirabitur aliquis, quod littore mee plus solito pulsant ad aures excellentie vestre dexteramque scribentis aliquantulum importunam aut minus providam iudicabit. Certe, si quis in talibus causam admirationis assumpserit, erigat ingenium altius et de divina miretur potentia, que sic clementer et potenter dignata est vestris adesse negotiis, quod devoti vestri, qui habebantur quandoque ridiculo, sic vobiscum, ut audacter loquar, concrevisse videntur, quod apud alios eorum opinio maior et apud excellentiam vestram eorum intercessio et efficax creditur et salubris. Hinc est, quod pro .., latore presentium, rogatus supplico, pro quo me ingererem etiam non rogatus, quatenus consuete benignitatis affectus eidem vestra dignetur impetrari clementia, presertim, cum sic et sua et generis sui devotio sufficere credatur ad gratiam, quod aliquid adiciendum presumitur devoti intercessoris obtentu.

## VII 43

(*Thomas) bittet den Adressaten, an seiner Statt die Erfüllung eines päpstlichen Pfründenmandats für einen Magister (P.) bei dem Bischof von Nevers zu betreiben, damit dem Magister nicht vorenthalten werde, was dessen Neffen zu erreichen pflegten. – Heller*

Pro magistro .. scribit dominus papa .., episcopo Nivernensi, et executores adiecit, ac nos preces porrigimus iuxta posse eisque prorsus incumbimus rogantes attente, ut geratis ipsum negotium quasi nostrum, memores, quod in hoc suscipitis vices nostras sique, si placet, insistite, quod non omittatur in patruo, quod consueverunt obtainere nepotes.

## VII 44

(*Thomas) unterstützt mit seinen Bitten ein Pfründenmandat des Papstes für dessen Subdiakon und Kappelan R. und verpflichtet sich seinerseits zu Gegendiensten. – Heller*

Pro dilecto filio R., viro quidem note probitatis et probate virtutis, domini pape subdiacono et capellano, certum recipitis a domino papa mandatum. Licet autem ei sufficere valeat tanti mandatoris auctoritas, nos tamen adipicimus preces nostras, affectuose rogantes, quatenus id, quod pro eodem capellano mandatur, sic prompto, si placet, dignemini prosequi executionis effectu, quod roganti pariter et mandanti vestre sollicitudinis studio satisfiat, quoniam pro capellano predicto ratione gentis et generis debitores suis benefactoribus promptius obligamur.

## VII 45

*Beifügung zu (Pfründen-)Bitten eines B. und eines P. für einen I. – Heller*

Precibus pro I. vestre dilectioni ex parte B. et P. porrectis ea ratione necessitatis et utilitatis preces nostras adicimus, qua modicus rivus maris plenitudini mergitur, ut concrescat.

## VII 46

*(Thomas) unterstützt ein päpstliches Pfründenmandat in der Kirche von Cremona für den dort gebürtigen Magister Martin. – Heller*

Sunt, qui apud aliquos pro extraneis intercedunt, sed apud vos intercedimus nos pro vestro, quia pro magistro Martino, pro quo, dum officium intercessoris assumimus, sic nostrum geritur, quod vestrum prosequimur interesse. Pro eo quidem recipitis a domino papa mandatum, et licet ei sufficiat tanti mandatoris auctoritas, nos tamen preces nostras adicimus, specialis obligationis debitum in ipso subire volentes, quoniam, si prudentia vestra diligenter adverterit, cuius geratur utilitas, oblata pro eo petitio de facili ad exauditionis gratiam introbit. Porro Cremona dedit sibi originem, non sunt vobis eius mores ignoti, non occulta scientia, et erit ecclesia Cremonensis inculta, ut talem suum aliena relinquat ecclesie; alii prodiga, parca sibi. Ergo, si placet, et facilem verbis detis auditum et promptas porrigitis manus ad actum, sic ipsum secundum apostolice sedis mandatum assumentes in vestrum, quod et nos quoad gratiarum actiones et retributionis vicissitudinem assumi videamur in ipso. Alioquin tanto plus note, tanto plus confusionis habebit in ipso repulsa, quanto gratius, quanto facilius exaudiiri debemus in vestro.

## VII 47

*(Thomas) unterstützt ein päpstliches Pfründenmandat für den ihm nahestehenden Presbyter H. – Heller*

Pro dilecto in Domino presbytero H. certum recepistis a domino papa mandatum. Verum licet ei sufficiat mandantis auctoritas, preces tamen adicimus pro eodem, quem sincera diligimus in Domino caritate, rogantes, quatenus commissum vobis eius negotium sic ad debitum ducatis effectum, quod ipse recognoscat per opera, quanti amoris apud vos et mandator extiterit et rogator.

## VII 48

*(Thomas) bittet einen Abt um Aufnahme des Briefüberbringers in sein Kloster. – Heller*

Lator presentium desiderat huius mundi vanitates abicere et in vestro monasterio sub regulari habitu Domino famulari. Cum igitur talibus teneamur adesse potius quam deesse, affectuose rogamus, quatenus intuitu Dei et nostri sine difficultate recipiatis eundem, ut Deum inde possitis habere propitium et nos retributores pro posse.

## VII 49

*Thomas bittet einen Adligen, von seiner erhöhten Abgabenforderung an einen anderen abzustehen. – Heller*

Quoniam a nobilibus traxistis originem, credimus vos diligere nobiles, et sic pro ipsis securius vobis dirigimus preces nostras et specialiter pro nobili viro .., quem speciali fovemus affectu. Sane, sicut audivimus, illud a terra dicti nobilis exigitur hiis diebus, quod nunquam hactenus fuit exactum. Quapropter prudentiam vestram affectuose rogamus, quatenus super hoc ipsi non patiamini de cetero aliquid inferri molestie, quin immo nostre intercessionis obtentu revocetis illatam.

## VII 50

*(Thomas) empfiehlt den Briefüberbringer zur Weiterempfehlung. – Heller*

Licet G., lator presentium, apud vos commendaticiis litteris non credatur egere, utpote qui per vos sperat aliis commendari, tamen, ut affectum exhibeam, quem habeo erga ipsum, ex habundanti eum vestre amicitie propensius recommendo, affectuose rogans, quatenus sic precum mearum obtentu recommendatum habeatis eundem, quod in recommendato monstratis, qualem erga recommendantem habetis dilectionis affectum.

## VII 51

*Thomas bittet einen Adligen, dem einer Geldstrafe verfallenen Anverwandten eines Presbyter S. die Zahlung ganz oder wenigstens zum Teil zu erlassen. – Heller*

Quidam propinqui presbyteri S. cari nostri incidisse dicuntur in bannum, ex quo trium librarium tenentur ad penam. Porro, cum speret apud vos invenire remedium de intercessionis vestre subsidio, supplicavit apud vos precum nostrarum interventione iuvari. Cum autem id opus pietatis esse credatur, nobilitatem vestram affectuose rogamus, quatenus vel penam relaxetis predictam vel saltem in parte, maxime cum non sit grave hoc nobis a persona vestra et consilio Anagnino donari.

## VII 52

*(Thomas) bittet einen befreundeten Prälaten, seinem lieben .. in Betreff seiner verlorenen (Pfründen-)Einkünfte sowie in seinen sonstigen Anliegen zu helfen. – Heller*

Cum dilectus in Christo .. speret de nostra intercessione favorem, paternitatem vestram rogamus, quatenus sic in suis ablatis redditibus et aliis negotiis assistatis eidem, quod non fraudetur spe de nostra intercessione concepta et opere sentiat, quod pro eo apud amicum intercedit amicus.

## VII 53

*(Thomas an einen kaiserlichen Beamten): bittet, ihm durch einen kaiserlichen Brief ein Pferd und anderes Eigentum, das der Justitiar der Abruzzen in Händen haben soll, schleunigst wiederzubeschaffen. – Heller*

Ablatus est mihi equus in regno, sicut .., lator presentium, plenius enarrabit. Cum igitur dictus equus a iustitiario Aprutino detineri dicatur, rogamus attente, quatenus a communi domino ad eundem iustitiarum pro equi restitutione predicti et aliarum rerum litteras impetratis, et quia mora periculum ad se trahit, te iterum de cita expeditione rogamus.

## VII 54

*(Thomas) bittet einen Freund, seinem lieben .. Weisung und guten Rat zu erteilen. – Heller*

Carum nostrum .., quem intima cordis affectione complectimur, et pro quo presentes littere vobis presentantur, gratie vestre speciali recommendamus affectu, rogantes et pro grandi dono petentes, quatenus sic in ducatu et consilio opportuno recommendatum habeatis eundem, ut opere sentiat, quod pro eo apud amicum interpellat amicus.

## VII 55

*Empfehlung für die Zisterzienser, die der Abt von Ferraria auszusenden vorhat; Dankversicherung. – Heller*

*(nach 1216)*

Intendit .., abbas Ferrarie, ad partes vestras mittere pastores cum gregibus ad pascendum, quos vobis duximus commendandos. Duo quidem sunt, que nos inducunt porrigerre preces nostras, ordo scilicet et linea parentele; pro ordine Deum retributorem habetis et pro consanguineo nos vestris beneplacitis obligatos.

## VII 56

*Thomas legt bei dem Erzbischof von Neapel Fürsprache ein für den Suffraganbischof von Ischia, der sich in einem Streit mit dem Erzbischof dem Urteil des Konsistoriums in Neapel fügen will. – Heller*

Durum casum reputat, ut asserit, venerabilis pater .., Salpensis episcopus, causam contentiosam habere vobiscum, quia, quanto maiora de manu vestra recepit, tanto maioris nota pudoris obvolvit, si litigat quasi cum factore factura. Optans igitur consistorii vestri non declinare iudicium petiit in auditorium vestre gratie intercessionis nostre suffragio introduci. Cum autem id opus censeri possit amici, nostras in hoc, quas expetiit, operas non negamus, suggestentes fideli consilio et intercessione pura rogantes, quatenus eundem episcopum ad paternitatis vestre gremium redeuntem benigni favoris admittatis affectu et debita caritate tractetis, ut inter vos et eum loquatur concordia, discordia sileat, assurgat compositio, contentio conquiescat.

## VII 57

*Thomas teilt dem Adressaten mit, dass er seine Erwägungen über dessen letzten Brief an seinen eigenen Verwandten G. schicke, dass er zu der bewussten Versammlung aber nicht gegangen sei, da einige der hohen Fürsten bereits ihre Abreise zu betreiben schienen; bittet den Empfänger, bei seinem Bruder doch dahin zu wirken, dass er sich nicht durch fremde Machenschaften von seinem Oheim und seiner Mutter trennen lasse. – Heller*

Druck: HORMAYR, *Dictamina S.558.*

Consideratis, que missa pagina continebat, super hiis, que scripsistis, considerationem nostram transmittimus per litteras missas G., consanguineo vestro. Ad pacis tractatum vero, quem scitis, non accessimus, eo quod aliqui inter summos principes videntur machinari discessum. Quia vero melius est occurere ante tempus, quam post vulneratam causam remedium querere, et maioris prudentie est integritatem servare amicitie, quam reparare corruptam, rogamus, ut sollicitetis .., fratrem vestrum, quod tamquam inclitus filius separari non patiatur a patruo et matre, sed sic utrique cohereat, ut coniunctionis unio non admittat medios scissure ministros.

## VII 58

(Thomas) empfiehlt dem Adressaten den Briefüberbringer (zur Befründung). – Heller

Intelleximus .., latorem presentium, vobis esse devotum, quem vestre gratie commendamus rogantes, quatenus et devotioni eiusdem et precibus nostris satisfaciatis in ipso.

## VII 59

(Thomas) bittet (den Bischof von Chieti), den Neffen seines Priesters Johannes als Kleriker in seine Kirche aufzunehmen. – Heller

Druck: HELLER, *Geschäftsgang S. 277 Anm. 1 (ohne kritischen Apparat).*

Paternitatem vestram, de qua plene confidimus, affectuose rogamus, quatenus .., nepotem cari nostri presbyteri Iohannis, presentium portitoris, in clericum ecclesie vestre divine retributionis intuitu et nostri amoris obtentu velitis admittere, ut ex hoc vobis et ecclesie vestre teneamur in Domino fortius obligati.

## VII 60

Thomas bittet einen kaiserlichen (Beamten), die Briefüberbringerin, eine vornehme, aber arme und fast jeden Trostes beraubte Witwe, bei dem Kaiser zu empfehlen und ihr mitleidsvoll zu helfen. – Heller

Credentes vos pupillis, viduis et orphanis esse propitos .., latricem presentium, nobilem, sed pauperem viduam et omni quasi solacio destitutam vobis in Domino commendamus, rogantes, quatenus apud cesarem sic recommendatam habeatis eandem, quod in causa eius per compassionis affectum et subventionis effectum apud summi retributoris clementiam vestrum assequamini interesse.

## VII 61

(Thomas) bittet einen Prälaten, seinem lieben .. zu seinem Recht zu verhelfen gegenüber einem Ritter, dem Neffen eines Prälaten. – Heller

Firmiter credimus et probabili conjectura tenemus benignitatis vestre favorem esse propitium et fructuosum in nostris. Licet igitur dilecto in Christo .. apud vos sufficere valeat, quod est noster,

tamen, ut pro ipso plenius nostrum exprimamus affectum, eum cum omni affectione, qua possumus, vestre paternitatis dulcedini presertim in causa, quam habet cum .. milite, commendamus, pro dono petentes sic vestre interventionis studio procurari, ut in sue consecutione iustitie cum eodem possit optata tranquillitate gaudere, cui tanto maioris devotionis et subiectionis exhibebit obsequia, quanto expressius accepit a nobis, quam devotum et subditum eum esse volumus vobis et vestris. Sane, si ad eundem militem non dirigitur stilus ad presens, admiratio nulla consurgat, cum in partu quodammodo possit intelligi scriptum esse nepoti.

## VII 62

(Thomas) empfiehlt den nach Montecassino zurückkehrenden Bruder G. dem besonderen Wohlwollen des Abtes. – Heller

Fratrem T. ad Cassinense monasterium revertentem precum nostrarum favor prosequitur, per quas ad uberioris gratie aspirat affectum et de plenitudine pleniori sperat benigitatis effectum.

## VII 63

(Thomas) empfiehlt den Briefüberbringer, einen ihm befriedeten Mönch Gregorius, seinem Abt. – Heller

In fratre Gregorio, latore presentium, caro nobis in Domino, viscera ventri, patri filium, abbati monachum commendamus, sperantes, quod unus trium debita liberaliter solvat in uno.

## VII 64

(Pfründen-)Empfehlung für einen carus noster. – Heller

Experimento didicimus, quod diligentibus nos gratia vestra exhibet plene dilectionis affectum. Unde confidenter rogamus, quatenus.., carum nostrum, habeatis, si placet, sic nostri amoris intuitu commendatum, ut operesentiat, quod pro eo apud amicum intercedat amicus.

## VII 65

Preces cum instantia pro contempto. – Rubrik ms. Troyes 883

Dilectum meum Acheruntini convicia querulum faciunt, et Brundusini motus continui poterunt multiplicare querelam, sed cedit ad gloriam contemnere posse contemptum.

## VII 66

(Thomas) bittet einen Prälaten, mit der Zuteilung eines Kanonikats an einen P., den Neffen seines lieben .., nicht länger zu zögern, da seine Stelle frei sei; falls er den Papst um ein Mandat angehen müsse, werde das seinen Dank vermindern. – Heller

Quousque tollitis animam nostram et longa expectatione suspenditis? In receptione P., nepotis cari nostri .., merito anxiamur. Et quidem, si rem grandem petiissemus a vobis, meruimus exaudiri. Ecce, ut audivimus, locus vacat, facultas se offert. Quapropter paternitatem vestram affectione plena rogamus, quatenus dictum P. in canonicum et in fratrem recipiatis benigne ac fraterna caritate tractetis, immo potius nos in ipso. Et certe, si propter hoc nos continget dominum papam adire, unde plus aliis obligaremur, minus vobis exinde teneremur.

## VII 67

*Thomas bittet einen Freund, seinem Versprechen gemäß der Briefüberbringerin zu ersetzen, was er ihr schulde, damit sie nicht gefahrbringenderweise hinter dem (kaiserlichen) Hofe herreisen müsse, was sich nicht für sie gezieme. – Heller*

Caritatem vestram affectuose rogamus, quatenus iuxta promissionem vestram servetis .., latrici presentium, quod debetis, ne post curiam cogatur periculose discurrere et incurrere, quod non decet.

## VII 68

*(Thomas) empfiehlt einen Mönch, der sich von seiner Vermittlung viel verspricht, seinem Abt. – Heller*

Fratrem .., monachum vestrum, vobis in Domino commendamus et, cum plenum speret de nostra intercessione favorem, paternitatem vestram rogamus, quatenus sic, si placet, recommendatum habebatis eundem, quod intercessoris affectum sentiat in effectu.

## VII 69

*(Thomas an eine einflussreiche Gruppe in Umkreis Friedrichs II.): Bitte, dahin zu wirken, dass die kaiserlichen Beamten von der exzessiven Bedrückung der Zisterzienser ablassen oder den Kaiser selbst beeinflussen, das Mandat abzuändern, da sonst von allen Orden und Kirchen im Königreich nur noch die an sich schon armen Dominikaner und Minoriten gegen Auspressung geschützt sind; falls Friedrich sich nicht sehr ablehnend zeigt, will er bei ihm selbst insistieren. – Heller*

(1236)

Drucke: HORMAYR, *Dictamina* S. 585 f.; HUILLARD-BRÉHOLLES, *Historia diplomatica* 4 S. 910 Anm.

1.

Regest: BF 11198.

Scimus, quod estis cesaris debitores. Solvite debitum saltem in hoc, ut temperetis quosdam ministros in hiis, que contra Deum et honorem ipsius imperatoris attemptant. Quod si forte illos urget imperium ad excessum, apud principem supplicationibus reverenter instetis, ut reformatum ratione mandatum. Ecce, clamor ascendit, quod post Templarios et Hospitalarios, post Cassinense et quedam alia monasteria et post quasdam cathedrales ecclesias regni Cistercienses molestia comprehen-dit, ut sic in regno nulla remaneat intacta religio exceptis fratribus Predicatoribus et Minoribus, in quibus manus inquisitoris possessiones non invenit, unde turbet. Porro, cum Cistercienses inter alios religione prefulgeant in conspectu eterni principis, gloriosi esse deberent in oculis temporalis accepti. Instate igitur opportune et importune, ut in regno dicta religio non turbetur. Detrahitur etenim cesari, confunduntur amici et si qui fuerint emuli, poterunt exultare. Hec autem, que scri-

bimus, de corde puro et fide non facta procedunt, et quidem, nisi multum illi displiceant, non intendimus in talibus desistere a scribendo, malentes ad eum clamare in facie quam contra eum murmurare post tergum.

## VII 70

*Thomas bittet einen Vornehmen (weltlichen Herrn?) im Kreuzheer des Kaisers, seinen Neffen Mattheus, falls er beim Kampf auf Zypern, wohin er, von seinem Pilgerpfad abweichend, Friedrich II. gefolgt sei, in Gefangenschaft geraten sei, zu befreien; versichert seine Dankbarkeit für die vielen dem Mattheus von dem Freund erwiesenen Ehren. – Heller*

Drucke: HORMAYR, *Dictamina* S. 547 (unvollständig); HUILLARD-BRÉHOLLES, *Historia diplomatica* 4 S. 368 f. Anm. 1.

Matheus, nepos noster, filius utique fratris nostri, prosecutus est votum, quo tenebatur visitare Sepulcrum. Sed, sicut audivimus, divertens a semita peregrini cum exercitu imperatoris, peregrinus a nostro consilio, ivit Cyprum. Fertur autem, quod idem exercitus ibi succubuit non absque strage ac captione quorundam. Quocirca amicitiam vestram rogamus, quatenus, si captus est idem Matheus, ad liberationem eiusdem impendatis opem et operam efficacem, ut opere sentiat, quod apud amicum intercedit patruus pro nepote. Ad hec de multis honoribus, quos exhibuistis eidem M., sicut per litteras eius accepimus, gratiam vestram plenis prosequimur actionibus gratiarum, parati ad ea, que domus vestre respiciant commodum et honorem.

## VII 71

*Thomas bittet den Adressaten, der Gott durch Kränkungen der Kurie oft beleidigt, seine Schuld durch Unterstützung eines anderen zu sühnen. – Heller*

Cum frequenter Deum offendatis in curia, rogamus, ut in auxilio .. vestra sollicitudine purgetis offensam.

## VII 72

Legatus significat, quod missi caruerunt absolutionis beneficio eo, quod illusivi videbantur. – Rubrik ms. Troyes 883

Legati legatos accepimus, sed quia plus illusionis quam fidei offerebant, absolutionis beneficio caruerunt.

## VII 73

*(Thomas) bittet den ihm befreundeten Bischof von Spoleto, sein Mandat gegen den Prior und die Kanoniker der Kirche von Spoleto, das gegen die örtliche Freiheit und alte Gepflogenheiten verstößt, zu mildern. – Heller*

Druck: HELLER, *Geschäftsgang* S. 257 f. Nr. 2 a.

Inter amicos, si non fallimur, nos affectus vester ascribit, et speramus, quod etiam ad eos, qui nobis dilectionis vinculo coniunguntur, pure affectionis prorogetis affectum. Hinc est, quod paternitatem vestram, qua possumus, prece rogamus, quatenus caros nobis in Domino .. priorem et canonicos ecclesie Spoletane sic habeatis nostri amoris intuitu commendatos, ut opere clareat, quod pro dilectis apud amicum interpellat amicus, presertim super cuiusdam temperatione mandati, quod de multo rigore, ut dicitur, editum<sup>a</sup> loci libertatem invertit et consuetudini iniuriatur<sup>b</sup> antique. Ad hec, si preces forte non sufficiunt, preceptum dirigit Apulus in Lombardum.

## VII 74

*(Thomas) bittet den Adressaten für den auch ihm ergebenen Magister Richard, seinen Notar, (um eine Pfründe). – Heller*

Sunt, qui rogan pro suis, sed ego pro vestris, ut interdicat expressius favorabilior exauditionis causa repulsam. Et ecce, pro magistro Riccardo, meo notario, quidem vestro, vobis porrigo preces meas, et, ut non nominalis tantum, sed realis existat, in eo exaudiri postulo plus quam meo, ut preces ipse pro rogato satisfaciant et rogante.

## VII 75

*(Thomas) bittet den Adressaten (Prälaten?), den Briefüberbringer milde zu bestrafen. – Heller*

Credentes vos iusticie zelatores vobis in iure suo .., latorem presentium, commendamus, petentes, ut circa ipsum non plus procedatur in pena, quam inveniatur in excedente commissum, quin immo, ut venia locum inveniat, si placet, plus manna quam virga utatur pii dextera correctoris.

## VII 76

*(Thomas) bittet einen zum Kreuzzug gerüsteten Grafen um Milde für den Briefüberbringer, einen armen Waisenknaben, der sich in einer Streitsache seinem Urteil unterziehen will. – Heller*

Care comes .. et accepte multum in Domino!

Libenter vos precibus ad opera pietatis invito, ut, quem strenuitas terre magnum exhibuit, pietas reddat celo maiorem. Sane causam, quin immo casum .. pauperis orphani, latoris presentium, ut accepi, vestra nobilitas non ignorat, et vix manum relevationis nisi vestram invenit. Unde non vult vobiscum contentiosum subire iudicium, ne ipsum moles vestre magnitudinis deprimat, sed ad intercessorum recurrat suffragia, non, ut querelam instituat, sed ut ipsum ad gratiam vestram intercessio multiplicata restituat et non omni solacio remaneat destitutus. Porro talibus, comes, libenter me offero et fiducialiter circa magnitudinem vestram talia procura negotia, in quibus etiam procul dubio vestrum proseguor interesse, cum ille ad retributionis debitum obligetur, qui pro terrenis celestia, pro caducis stabilia et pro temporalibus recompensat eterna. Ergo, si placet, hunc pauperem, hunc orphanum, hunc abiectum ad vestram misericordiam introducat intercessio vestri Thome vel potius et melius summi retributio redemptoris et illius intuitus, ad cuius vos obsequium devovistis. Aperiat itaque huic adolescenti vestra devotio viscera pietatis, ne illi, quod absit, pauca denegatis, cui vos ipsi liberaliter obtulisti.

## VII 77

(Thomas) bittet den König (Friedrich II.), der Witwe und den Söhnen seines getreuen B. de Podio das ihnen von dessen Neffen O. geraubte castrum de .. durch schriftliche Entscheidung wiederzuzusprechen.  
– Heller

Specialem manum auxilii debet excellentia regia viduis et pupillis. Unde pro talibus fiducialius supplico, sperans efficacius exaudiri. Hinc est, quod pro devotis et fidelibus vestris B. relicta et filiis eius pulso ad vestre ianuam pietatis, quatenus castrum de .., quo fuerunt contra iustitiam destituti ab O., ipsius nepote, qui non minus ei in iniuriam quam in ius successisse videtur, restitui iubeatis, sic super hoc scribendo, si placuerit, contra huiusmodi detentorem, quod spoliati per beneficium restitutionis agnoscant preces devotionis mee apud excellentiam regiam non inanes.

## VII 78

(Thomas an Friedrich II.): empfiehlt dem König einen Bittsteller. – Heller

Nonnulli ob specialem devotionis affectum, quem ad excellentiam regiam me gerere ac gessisse considerant, quadam coniectura presumunt petitiones suas mee interventionis suffragio ad exauditionis vestre gratiam facilius introire. Porro gaudeo, quod sic credunt, cum ex hoc etiam presumptionis non modice teneam argumentum me non esse vobis incognitum, quem devotio publicata per opera potuit reddere satis notum. Hinc est, quod pro .. serenitati vestre preces porrigo, quatenus iustis petitionibus eius benignum, si placuerit, dignemini prestare favorem, pro quo, sicut intelligo, patrocinatur fidelis sinceritas et sincera fidelitas interpellat.

## VII 79

(Thomas) empfiehlt einem englischen Großen (Radulf von Chichester?) den römischen Bürger P. Saracenus, der sich in seiner Treue gegen den König von England (Heinrich III.) und seiner Ergebenheit gegen den Adressaten sichtbar bewährt. – Heller

(1238 vor Juni 9)

Nobilis civis Romanus P. Sarracenus fidem, quam ad .., regem Anglorum illustrem, et devotionem, quam ad personam vestram habet, non presumptionibus et dubiis coniecturis, sed certis probationibus et evidentiis facti probat. Quapropter fiducialiter ipsum vobis et per vos excellentie regie duximus commendandum, sperantes et expectantes sic eum recommendatum haberi, ut preter id, quod meritis debetur eiusdem, aliquid recommendantis intuitu sibi sentiat accrevisse.

## VII 80

Thomas bittet einen Freund in der Umgebung des Kaisers, dem Briefüberbringer den Weg zur Gnade Friedrichs II. zu ebnen, im Falle einer sich ergebenden Schwierigkeit aber ihm die sichere Rückkehr nicht zu verweigern. – Heller

(1229/30)

De distemperantia vestra turbati petimus, ut nos certos de convalescentia recepta reddatis. Ad hec, cum .., lator presentium, sub spe divine clementie et innate misericordie cesaris dubio se committat

eventui, nos, cedentes lacrimarum instantie et prosequentes sacerdotis officium, pro eo vestram sollicitamus prudentiam, ut ei viam ad veniam preparetis. Si vero, quod absit, aliquid difficultatis occurrat, securitatis reditus non negetur.

## VII 81

*Thomas bittet Papst Gregor IX., die allzu schwere Bürde des Legatenamtes stärkeren Schultern anzuvertrauen oder ihm wenigstens einen Helfer beizutragen. – Heller*

(1230 gegen Ende Januar)

Druck: HAMPE, *Aktenstücke S. 19 f. Nr. 1.*

Ultra vires meas est negotium mee parviti commissum, et cum ferre non possim, sancte pater, vestre humiliter supplico sanctitati, ut vel illud transferatis in humeros fortiores vel aliquem alium probate virtutis ad relevationem sarcine, que me premit, mihi providentia vestre discretionis adiungat.

## VII 82

*Bittet, für die schnelle Wiederherstellung des Friedens zwischen zwei Parteien zu sorgen. – Heller*

Cum noceat differre partes, eo quod consuevit interdum mora periculum afferre negotiis, et precibus et consilio vestram sollicitamus prudentiam, ut circa reformationem pacis inter I. et B. effectu celeri prosequamini, quod debetis.

## VII 83

*Ein Ungeannter (Kaiser Friedrich II.) ersucht einen Ungeannten (Papst Gregor IX.?) um sicheres Geleit für die Überführung der Gebeine des jüngst verstorbenen und in Montecassino beigesetzten Herzogs (Leopold) von Österreich sowie um gnädige Aufnahme der Bitten, die ihm für den Sohn des Herzogs und dessen Land vorgebracht werden. – UB Babenberger*

(1230 Juli 28 – September)

Druck: HORMAYR, *Dictamina S. 551 f.; HUILLARD-BRÉHOLLES, Historia diplomatica 3 S. 204 Anm. 1; WINKELMANN, Acta 1 S. 277 Nr. 308; Urkundenbuch Babenberger 4,2 S. 185 f. Nr. 1153.*

Regest: BF 1807.

Princeps regum terre, in cuius manu sunt hominum mors et vita, qui aufert spiritum principum et in regno hominum dominatur, nuper de medio sustulit clare memorie .., ducem Austrie, verum utique pacis amicum, verum concordie zelatorem, cuius corpus iam pro parte in Cassinensi monasterio recepit sepulturam et in parte, que longi tractum itineris ferre potest, refertur ad propria, tristi participio funeris exhibenda propinguis. Porro et afflita familia tanti viri patrocinio destituta conductu sic vestra benignitas in affectum prosiliat et effectum, quod etiam defuncti ossibus non desit humanitas et vivis saltem in hoc consolationis remedium procuretur. Ad hec supplicantes adiunimus, ut iustas petitiones, quas pro .. filio eius et terra sua vobis offerri contigerit, ad exauditionis

gratiam, si placuerit, admittatis, ut sic apud vos dux predictus in suis etiam post obitum quodammodo vivere videatur.

## VII 84

*Pfründenempfehlung für einen Magister I., Kleriker des Adressaten. – Heller*

Magister I., clericus noster, apud vos plenum de nostra intercessione sperat invenire favorem. Fiducialiter itaque ipsum vestre gratie recommendamus, tamquam vestro provideri reputantes in nostro.

## VII 85

*(Thomas) bittet den Adressaten, dem Magister I. (seinem Kleriker) bei einem Prälaten der Normandie eine Pfründe zu beschaffen, die er verdient. – Heller*

Erubescimus gravare prelatos, verum cum debitum urgeat, quo magistro I. tenemur, velantes erubescientiam per ministrum rogamus, ut vice nostra procuretis cum aliquo prelatorum Normannie, ut eidem magistro, immo nobis in ipso, provideat in aliquo beneficio prebendali, presertim cum aditum pandard merita precibus et pro eo virtus probata peroret.

## VII 86

*(Thomas) empfiehlt einen Pfründenbesitzer, der auf seinen und des Pfründenherren Rat seine Pfründe zediert hat, dem letzteren zur Neubepfründung. – Heller*

Ecce, iuxta consilium nostrum .. paratus est cedere, cui iam impetravimus litteras cessionis. Quia vero carus est nobis et tenemur non deesse cedenti, presertim cum nostra et vestra pariter contemplatione cedat et voluntate, quanto licet, decet et expedit, sinceritatis affectu ipsum vestre gratie devote commendamus; nos, ut paternitati vestre placuerit, tractantes in ipso.

## VII 87

*Provision für einen Presbyter, der beide Hände verloren hat. – Heller*

In .. presbytero utriusque manus amissio ministri necessitatem induxit, ut pro defectu proprie succedat in subsidium aliena, eo quod, quanto minus ei sua membra deserviunt, tanto plus indiget ministerio servientis. Retardat autem paupertas obsequium, et in quibusdam obsequiorum adiectio facilitatem non recipit obsequendi. Ne igitur videamur omnino reputare indignam ipsius nostra miseratione miseriam, mandamus, quatenus prefato presbytero a duabus ecclesiis tue diocesis in quattuor libris imperialium annuatim pro sustentatione ministri facias provideri.

## VII 88

*(Gregor IX.) bittet den Kaiser um die Freilassung des Iacobus de Castello Maris. – Heller*

(1238)

*Drucke: HORMAYR, Dictamina S. 528 (mit Auslassungen); WINKELMANN, Acta 1 S. 524 Nr. 655.  
Regest: BF 7207.*

Ad opera pietatis te, fili karissime, pleno desiderio invitamus, ut et nobis per intercessionis affectum et tibi per exauditionis effectum a summi et liberalissimi retributoris clementia de premio sit sperandum. Hinc est, quod pro Iacobo de Castello Maris, qui de mandato tuo carceri dicitur Mancipatus, imperiali excellentie preces porrigitur, quatenus ipsum divine retributionis intuitu et nostre interventionis obtentu a vinculis absolutum restitui iubeas libertati. Licet autem eundem quidam excusare nitantur, nos tamen ad presens nihil excusationis pretendimus, ut, dum minus culpe subtrahitur, plus adici gratie videatur, quoniam, si culpa non esset, locum venia non haberet.

## VII 89

*Klage in eigner Sache an einen vom Papst bestellten Richter. – Heller*

In iudice quesivi iudicium, in patre subsidium et solacium in pastore. Sed queror et fidei defuisse successum et querentis desideriis obstaculum accessisse, dum in querela pro me vobis a summo pontifice delegata nec mandantis affectum nec petentis instantiam, prout decuit, admisistis, deferentes forsan homini plus quam iuri, et amicum obedientie preponentes. Satis inducere vos debuit semel emissa mandantis auctoritas, satis devotione postulantis, ut dominum L. ad restitutionem rerum mihi contra iustitiam ablatarum compellere deberetis. Sed credens potius, quod sit vel surripiente occupatione dilatum, vel mandatum aliud expectaveritis ad cautelam, ad vos iteratas litteras obtainui destinari, quas sic placeat efficaciter exaudire, ut et iustitie debitum iudicis censura persolvat et ro-gantis operam in gratam vicissitudinem obsequiorum invitet.

## VII 90

*Thomas empfiehlt einem Prälaten den Briefüberbringer zur gnädigen Aufnahme. – Heller*

Sperans .., lator presentium, precibus nostris apud vos plus solito invenire favorem, petiti intervventu nostro in gratiam recipi pleniorem. Volentes igitur, ut res spei succedat et affectus non fraudetur effectu, paternitatem vestram rogamus, quatenus ipsum habeatis nostri amoris intuitu propensius commendatum.

## VII 91

*(Thomas) bittet einen Adligen, für seinen Familiaren G., den Briefüberbringer, seine einflussreiche Fürsprache bei dessen weltlichen Herrn geltend zu machen, da er sich auch den Schützlingen des Adligen hilfreich erweisen will. – Heller*

Latorem presentium G., familiarem meum, nobilitatis vestre gratie recommendo, rogans, quatenus sic pro eo apud dominos suos interponatis, si placuerit, partes vestras, quod auctoritatis vestre suf-fragium sentiat in effectu et intelligent hii, qui mei sunt, se vestre gratie non expertes, cum e contrario vestros reputem satis meos.

## VII 92

*Thomas bittet ein Kloster, einem armen Römer, Stephanus, eine Studienfründe zu gewähren. – Heller*

Alligavit scolasticis disciplinis animum Stephanus, vir Romanus, et obtulit studio totalem affectum. Sed quia paupertas desiderii eius retardare posset effectum, affectuosius vos rogamus, quatenus divine retributionis obtentu et nostri favoris intuitu subventionis dexteram porrigatis eidem, ut per vos saltem in aliquo eius indigentia relevetur, vobis laudis cedat ad titulum proventurus ei de studii labore profectus et specialis obligationis nos debitum a vestro monasterio recognoscere teneamur.

## VII 93

*(Thomas) bittet einen Prälaten, die Rechtssache eines Prozessführenden in seinem Gericht wohlwollend zu behandeln, damit nicht wegen der Böswilligkeit seiner Gegner die Entscheidung ungebührlich verzögert werde. – Heller*

Coram vobis .. se causam habere proponit, pro quo paternitati vestre, quam ad iustitiam credo promptam, porrigo preces meas, rogans, quatenus exhibeatis eidem benignum in suo iure favorem, ne pro alicuius malitia plus debito sue cause decisio retardetur.

## VII 94

*(Thomas) bittet, einem Wunsch des Papstes entsprechend, einen Freund im Kapitel von Teano, das päpstliche Gesuch um Aufnahme des Magisters I. als Kanoniker dort zu befürworten. – Heller*

In oculis summi pontificis sic dilectus in Domino magister I., lator presentium, crevisse videtur, quod pro ipso descendit ad preces, licet potuerit imperare. Et ecce, idem dominus vim auctoritatis inclinans petit a canonicis Theanensibus, ut ipsum canonicit in ecclesia Theanensi. Cum igitur per interventionem vestram grande in hoc sibi speret adesse suffragium preces vestras precibus meis obtainere confidat, precor, ut, cum licuerit et decuerit, adiciatis congrue interventionis effectum, ne sperato diutius fraudetur effectu et incurrat, quod absit, de nimio labore defectum.

## VII 95

*Thomas an die Brüder von Montecassino: Klage, dass der Vertrag, den der verstorbene Abt Roffrid. mit den Presbytern Leonardus von Castro S. Helia, Thomas' eigenem Kaplan, und Iohannes Crassus über Ländereien geschlossen hat, noch immer auf Schwierigkeiten stößt; dringende Bitte, dem nunmehr an den Konvent ergehenden Mandat des Papstes nachzukommen. – Heller*

*(1218 circa November 30)*

De fratribus vestris unum me reputo et me fratrem, prout utilitas monasterii vestri exigit, devotione demonstro. Sed utinam suscepit fraternitatis affectus non in hunc prorupisset effectum, ut apud vos amplius aliis invenerim contemptum! Certe recurrerem ad dissimulationis qualemcumque remedium, nisi facti notitia iam ad audientiam sedis apostolice habuisset accessum. Sed videte, queso, si quis capellanus alterius cardinalis graviorem senserit manum vestram quam meus presbyter L., cui de societate vestra hoc accrevisse videtur, quod nova sentit in vobis dissidia, qui, cum adhorebat aliis, commoda reportabat. Sane non est vobis incognitum, sicut credo, quem et qualem cum bone me-

morie R. de .. de quibusdam terris inierit tempore retroacto contractum, quorundam ex vobis subscriptione vallatum. Unde consideret prudentia vestra, si licuerit et decuerit, in factum contrarium declinare. Porro non expedit, ut istud exaggerem, cum frater vester sim et dominus papa per litteras suas satis insinuet, quam decernat habitum cum I. Crasso contractum, tot subscriptionibus in tam longa carta depictum. Ceterum, etsi satis sufficiat super hoc, quod recipitis ab apostolica sede mandatum, preces tamen adicio, quatenus sic in isto negotio circumspectio vestra provideat, quod in dicto socio meo, qui est utique totus vester, iniuriarum opprobrium non incurram.

## VII 96

*Honorius III. an Alfons IX. von León mit der Bitte, den I. Calvani, Neffen des Kardinalbischofs Pelagius von Albano, der päpstlicher Subdiakon und magister scolarum Legionensium ist, zum Kanzler zu machen. – Heller*

1216 Nov. 12, Lateran

*Drucke: Regesta Honorii papae III, ed. PRESSUTTI 1 S. 18 Nr. 100 (Paraphrase).  
Registerüberlieferung: Reg. Vat. 9 fol. 13r Nr. I 51.*

Illustri regi Legionensi.

Consueverunt preces efficaciter porrigi, quas et rogantis informat auctoritas et rogati prevenire debet affectus, presertim, cum illius merita petitionem coadiuvant, qui et roganti gratus et rogato est merito gratiosus. Sane, quam carus, quam acceptus sit nobis et fratribus nostris venerabilis frater noster .., Albanensis episcopus, quantumque locum in ecclesia Dei teneat, non oportet verborum suffragiis exprimi, cum evidentia veritatis exponat. Preterea, quanto studio quantoque desiderio ad tuum et regni tui honorem intenderit et intendat, serenitatem tuam latere non credimus, quod quamplures etiam extranei non ignorant. Unde quam pure, quam sincere dilectionis affectum ei excellentie regie retributio beat, et nos probabili presumptione tenemus et nonnulli, qui sinceritatem tui animi agnoverunt, expressius asseverant. Et sic, quod eius intuitu petitur, quia undique favor concurrit, aliena interventionis adiectione non videtur egere, cum apud magnitudinem tuam sua proficiat, prout creditur etiam alienis. Ex hiis igitur fiducialis pro tam caro tue magnitudini precum nostrorum primicias porrigitur specialiter petimus, quatenus ob reverentiam apostolice sedis et nostram et gratiam eiusdem episcopi, qui tibi et regno tuo esse potest multipliciter fructuosus, dilecto filio I. Calvani, subdiacono nostro, magistro scolarum Legionensi, nepoti episcopi memorati, cancellariam conferas regni tui, preces nostras sic efficaciter impleturus, affectui de affectu non subtrahens, et effectui adiens per affectum, quod et nos precibus tuis ex hoc specialis grata teneamur vicissitudine respondere ac dictus episcopus in dilectione tua non minus inveniat, quam fama promiserit et credulitas teneat plurimorum. Porro eo gravior videretur esse repulsa, quo acceptior est, pro quo formatur petitio, quia, si in tuo te difficilem redderes, frustra in alieno facilem speraremus. Dat. Lateran., II. Id. Novembr., pontificatus nostri anno primo.

## VII 97

*Thomas von Capua an einen Geistlichen: zeigt sich verzagt angesichts der Verwicklungen des Lebens; bittet um seelischen Beistand. – Tuczek*

*Druck: Kampanische Briefsammlung, ed. TUCZEK S. 120 Nr. 49.*

In mari magno et spatio ventis et procellis expositus, utinam non fluctibus obruar, et quanto latius vela humanis laboribus videor expandisse, tanto plus impetum timeo aquilonis. Eia igitur, pater et frater, excita tuo Thome Iesum, ne forte, quod absit, nimis obdormiat et contingat plus debito spem prorogari salutis. O quantum timeo, ne terra, quam excolo, spinas et tribulos germinet! O quantum vereor in hoc stadio currere, in quo currentem retardat a bravio immensa intricationis perplexitas et intricatio perplexitatis immense! Hunc ergo perplexum, hunc implicitum, hunc morosum trahe in odorem unguentorum tuorum, ut tuus per te apprehendere valeat, ad quod per se vix aspirare presumit. Ad hec, si circa te plurali non sum usus eloquio, tua innocentia non miretur, quoniam caritatis amica simplicitas verborum gloriam deditur et plus affectionis in caro singulare innuit quam plurale.

## VII 98

*Dank oder Anerkennung für (Pfrende oder Pension). – Heller*

Oblivioni non dedimus gratiam, quam fecistis nobis in nostro. Verum, cum adhuc necessitas urgeat, liberalitas pretere gratie nos facit audaces, ut cum quadam securitate rogemus, deprecantes in Domino, quatenus, si placet, adhuc gratiam prorogetis eandem, ut sic iam non preterita, sed continua dicatur.

## VII 99

*(Jordanus von Terracina) bittet erneut einen Adligen, seinem Familiaren, dem Kanoniker S. (?), der zusammen mit anderen Böswilligen Ärgernis erregt hat, um seinetwillen Gnade widerfahren zu lassen, da dieser S., noch ehe er sein Familiar wurde, ihm und den Seinen zur Zeit ihrer Gefangenschaft in Pisa in selbtsloher Weise half. – Heller*

Gratum devote familiaritatis obsequium per S. canonicum dudum impensum et communicatum nostris visceribus sic impressit, quod, quecumque infligeretur eidem iactura doloris, in nostre compassionis incommodum verteretur. Ideoque, licet alias vobis pro ipso scripserimus, ut eum, cuius animam in consensum malignorum venisse non credimus, ab illorum pene consortio vestra propitatio communiret, tamen, ut affectum nostrum super hoc intercessio iterata testetur, rogamus, quatenus, cum casus exegerit, sic nos consideretis in ipso, quod etiam, si qua enormis eum, quod non credimus, inquinasset offensa, vestri nominis invocatione, que in gravioribus sibi quoque ad misericordiam prodesse deberet, proficiat efficaciter ad veniam prosequendam, nendum ad impunitatem debitam innocentis. Cum enim idem, antequam esset in nostram familiaritatem assumptus, nobis nostrisque in captivitatem abductis usque Pisas occurens, de paupertatula sua indigentie nostre puro affectu fecunda subsidia ministrando, nulla oblivious delende opus impleverit caritatis, omni esset inhumanitate notabile, si nos non haberet in angustia sua precipuos defensores, qui tam laudabili promptitudine obsequiosum exhibuit se in nostra. Cum igitur opportunitas eius exegerit in retribuendo sibi vicem gratam, fungamini, quesumus, parte nostra, licet sue devotionis meritum, mercedem a nobis condigne retributionis expectans, compensari digne non possit delictorum venia sine uberi vicissitudine premiorum.

## VII 100

*(Jordanus von Terracina) bittet einen Prälaten, den ihm nahestehenden S., den der Papst empfiehlt und der die Kurie wertschätzt, zu befreunden. – Heller*

Patri amantissimo et reverendo, venerabili episcopo.., I., domini pape notarius, devotionem pro munere et reverentiam pro salute.

Quamquam ex eo mihi vos rogandi pro aliquo fiducia non prestetur, quia incognitus vobis facultatem non habui vestram gratiam promerendi, tamen, quia vobis servire cupio, si possilitas tribuatur, et mee persone conferri reproto, quod meis intercessionibus elargiri contigerit homini gratioso, pateritatem vestram omni, qua possum, affectione deprecor, quatenus dilectum mihi Ambrosium, latorem presentium, quem suis facientibus meritis vobis commendat apostolice preminentia sanctitatis, super collatione competentis beneficii sic vestra disponatis gratia recreari, ut et ego vobis obligatus ad votiva constituar et ceteri de curia, quibus idem placere studuit per devotionis obsequia non remissa, super hiis gaudeant et velint haberi vigiles inhiis, que vobis valeant afferre gaudium et honoris producere incrementum.

## VII 101

Breviter scribens petit late exaudiri. – *Rubrik ms. Troyes 883*

Petimus, quod, quanto brevius scribimus, tanto latius exauditus scribentis inveniatur affectus.

## VII 102

*Thomas empfiehlt dem Adressaten den Briefüberbringer (zur Befründung). – Heller*

Sinceritati vestre .., latorem presentium, commendamus rogantes, quatenus, si placet, sic recommandatum habeatis eundem, quod religio gratiam favoris inveniat et debitum rogatoris affectus assequatur effectum.

## VII 103

*(Thomas) bittet einen befreundeten Prälaten, dem Familiaren des Kardinals R(omanus) von S. Angelo eine gute Pfründe zuzuweisen, wofür er sich dankbar erweisen will. – Heller*

Amicos, quibus volumus obligari, ut exauditi ab ipsis apto tempore, cum rogabimur, exaudiamus eosdem, fiducialiter precibus prevenimus. Eapropter amicitiam vestram rogamus attente, quatenus familiarem venerabilis patris domini R., sancti Angeli diaconi cardinalis, latorem presentium, carum nostrum, habeatis propensius recommandatum, dando sibi liberaliter aliquod bonum munus, quod letificet cor ipsius ita, quod, quando redibit, se nobis commendet de vestra gratia letabundus, et nos, quicquid erogabis ei, persone nostre specialiter ascripturi vobis et vestris exinde constituamur multipliciter obligati. Quicquid autem donabitis intuitu nostro sibi, rescribi nobis petimus per eundem.

## VII 104

*An einen Bischof: Bitte, dem Prior und den Brüdern des Ordens der Augustiner-Eremiten bei dem Bau eines Oratoriums und der Errichtung von Wohnstätten an einem Ort seiner Diözese mit Rat und Tat behilflich zu sein. – Heller*